
کارشناسان 
نظامی و 

دیپلماتیک 
بر این باورند 
که آتش بس 
فعلی، بیش 

از آنکه 
محصول یک 

توافق پایدار 
باشد، نتیجه 

بازدارندگی 
موشکی ایران 

و ملاحظات 
سیاسی در 

تل آویو و 
واشنگتن 

است

دیپلماسی4
یکشنبه   8 تیر 1404  شماره 8775

در بحبوحه یک تقابل بی سابقه، آنچه 
به نام »آتش بس« از سوی برخی مطرح 
می شود، نه شباهتی به مفهوم کلاسیک 
آن دارد و نه نشانی از توافقی متوازن. آنچه 
عملاً رخ داده، نتیجه ضربه ای سنگین و 
پرهزینه به ساختار امنیتی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی بود؛ ضربه ای که با پرتاب 
موشک های ایرانی به قلب سرزمین های 
اشغالی آغاز شد و با هدف قرار دادن یکی 
از مهم ترین پایگاه های نظامی آمریکا در 

منطقه به اوج رسید.
پایگاه »العدید« در دوحه قطر، تنها یک 
مقر نظامی نبود. این مرکز فرماندهی، قلب تپنده  ستاد مرکزی 
نیروهای آمریکایی در غرب آسیا )سنتکام( بود؛ جایی که از آن، 
عملیات نظامی، مأموریت های جاسوسی، هماهنگی های امنیتی 
و حملات پهپادی و موشکی مدیریت می شد. به  گفته برخی 
کارشناسان نظامی، همین پایگاه نقشی کلیدی در حملات اخیر 
آمریکا به سایت های حساس اتمی ایران از جمله نطنز، اصفهان 
و فردو ایفا کرد؛ از جمله حملاتی که برخی از آنها با موشک هایی 
شلیک شده از زیردریایی انجام شد. پاسخ ایران، سریع، سخت 
و دقیق بود و به فاصله  کوتاهی پس از آن، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا در تماس با امیر قطر، از او می خواهد 
با ایران تماس بگیرد و درخواست توقف عملیات نظامی کند. 
اما این »توقف« چیزی شبیه به آتش بس نبود؛ نه گفت وگویی 
انجام شد، نه توافقی شکل گرفت، نه شروطی روی میز آمد. 
آنچه مطرح شد، بیشتر شبیه یک عقب نشینی ناگزیر بود، در 
واکنش به ضربه ای که می توانست دامنه اش به سایر پایگاه های 
آمریکا در منطقه هم گسترش یابد و کنترل اوضاع از دست کاخ 
سفید خارج شود. نیروهای مسلح ایران، همچنان در وضعیت 
آماده باش هستند و این موضع نیز بارها از سوی مقاماتی چون 
سید عباس عراقچی و سایر مسئولان تکرار شده است. آنها 
تأکید کرده اند که نباید فریب عملیات روانی، فضاسازی رسانه ای 
یا ادعاهای دروغین درباره سلاح های پیشرفته ناتو و کمک های 
نظامی جدید به رژیم صهیونیستی را خورد. در فضای ملتهب 
امروز، برخی تحلیلگران در سرزمین های اشغالی اذعان دارند 
که تاب آوری اسرائیل در برابر توان موشکی ایران از یک ماه فراتر 
نمی رود. حتی در خوشبینانه ترین سناریوها، دوره  تحمل رژیم 
صهیونیستی در برابر حملات مستقیم، بیشتر از ۱۴ روز پیش بینی 
نمی شود. این همان چیزی است که ممکن است شرایط را از 
یک جنگ محدود به تقابل فرسایشی بکشاند؛ جنگی که از نظر 
ضریب ریسک و پیامدهای غیرقابل پیش بینی، برای طرف مقابل 
به مراتب پرهزینه تر خواهد بود. فرماندهان نظامی ایران بارها 
اعلام کرده اند که تنها بخشی از ظرفیت تسلیحاتی کشور رونمایی 
شده است. موشک هایی در زرادخانه ایران وجود دارد که به  نقل از 
شهید حاجی زاده، توان بازدارندگی آنها به گونه ای است که نه در دو 
سال آینده، بلکه شاید تا یک دهه بعد هم قابل مقابله نباشد.در 
چنین وضعیتی، هرگونه ماجراجویی از سوی دشمن، بیشتر شبیه 
دست وپا زدن در لحظه  غرق شدن است. اگر آنها بخواهند وارد 
جنگی تمام عیار شوند، به وضوح به مرحله استیصال رسیده اند 
و در آن صورت، پاسخ ایران، نه تنها سخت تر، بلکه غیرقابل 

بازگشت خواهد بود.
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پس از حمله ایران به پایگاه العدید 
آمریکا در قطر، برای اولین بار تل آویو 
به  طور رسمی از متحد خود خواست 
تا میانجی گری برای توقف درگیری ها 
آغاز شود.  تنها چند ساعت پس از 
پاسخ تلافی جویانه ایران به تجاوز 
نظامی آمریکا، از تل آویو خبر رسید 
که مقام های اسرائیلی از متحدان 
برخی  و  مریکا  آ جمله  ز  ا  ، خود
دولت های عربی خواسته  اند مسیر 

آتش بس را هموار کنند. 
میانجی گری  برای  قطر  انتخاب 
ر  د  ، کشور ین  ا  . نبود لیل  بی د
ه  پیچید بط  ا و ر خیر  ا ی  ل ها سا
و چندلایه ای با هر دو طرف نزاع 
داشته است؛ چه از یک  سو میزبان 
پایگاه های نظامی آمریکا و شریک 
امنیتی غرب در منطقه محسوب 
می شود و از سوی دیگر با ایران در 

حوزه های اقتصادی، انرژی و امنیتی 
روابط نسبتاً فعالی دارد. 

همین وضعیت، دوحه را در جایگاهی 
منحصر به  فرد قرار داد. 

۴۸ ساعت  مقام های قطری طی 
با هر دو طرف تماس داشتند که 
نتیجه، یک آتش بس بود تا در نتیجه 
آن، ایران و اسرائیل حملات خود را 
متوقف کنند. در پی این آتش بس، 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
در گفت وگویی اعلام کرد: »ما با 
حسن نیت، پاسخ مثبت دادیم. 
اما اصل اول این است که آیا طرف 
متجاوز اصلاً توان پایبندی دارد یا نه؟«

آمریکا و مسأله آتش بس
اما کارشناسان نظامی و دیپلماتیک بر 
این باورند که آتش بس فعلی، بیش 
از آنکه محصول یک توافق پایدار 
باشد، نتیجه بازدارندگی موشکی 
ایران و ملاحظات سیاسی در تل آویو 

و واشنگتن است. 
با این حال، منطقه همچنان بر لبه 

تیغ قرار دارد. چه تحلیلگران هشدار 
می دهند اگر یکی از طرف ها تصور 
کند که طرف مقابل در حال بازسازی 
یا افزایش قدرت تهاجمی است، 
احتمال شعله  ور شدن دوباره درگیری 

بسیار بالاست.
»ولی نصر«از تحلیلگران سیاست 
خارجی ایران و آمریکا در تحلیلی تازه 
می گوید: »ما در میانه یک آتش بس 
ناپایدار هستیم، نه صلح«. به گفته 
او یکی از موانع اصلی در مسیر تثبیت 
صلح، تداوم سوءظن اسرائیل نسبت 

به برنامه هسته ای ایران است.« 
نصر با یادآوری هشدارهای تل آویو 
می گوید: »اسرائیل بارها اعلام کرده 
اگر برنامه هسته ای ایران دوباره فعال 
شود، خود را محق می داند که وارد 
عمل شود.« از نگاه او، تا زمانی که 
هیچ توافقی میان تهران و واشنگتن 
حاصل نشده باشد، انگیزه ایران برای 
بازسازی ظرفیت های هسته ای اش 

پابرجا خواهد ماند.
راه  تنها  که  می کند  تأکید  نصر 

 ، تنش ها تازه  ور  د ز  ا ی  پیشگیر
و  ن  ا تهر مستقیم  ی  گو گفت و
واشنگتن است، گفت وگویی که باید 
از چهارچوب صرفاً هسته ای فراتر رود 
و به نوعی تفاهم امنیتی منطقه ای 

. شود منجر 
اما در این معادله، پای بازیگران 
دیگری هم در میان است. ولی نصر 
با اشاره به وضعیت سیاسی داخلی 
آمریکا می گوید که ترامپ، بیش از 
همیشه به یک دستاورد دیپلماتیک 
نیاز دارد. به باور او، حفظ آتش بس 
فعلی، برگ برنده ای است که ترامپ 
نمی خواهد به  راحتی از دست بدهد.
با این حال، موانعی نیز در مسیر 
ترامپ وجود دارد؛ مهم ترین آن، 
مین  بنیا  ، ئیل ا سر ا یر  ز نخست و

نتانیاهو به شمار می رود. 
نصر هشدار می دهد که نتانیاهو برای 
حفظ جایگاه داخلی اش، ممکن 
است با دست زدن به اقدامات 
را  دیپلماسی  مسیر  تحریک آمیز، 

کند.  تخریب 

سیاست خارجی

بررسی پیامدهای واکنش ایران به تجاوز اسرائیل و چشم انداز آتش بس

 چرا نتانیاهو 
ناچار به پذیرش آتش بس تحمیلی شد؟

وب سایت آمریکایی »المانیتور« مقاله ای منتشر کرده 
است و به سه انگیزه اصلی می پردازد که رژیم اسرائیل 
را پس از دوازده روز جنگ با ایران، وادار به پذیرش 

آتش بس کرد.
در این مقاله آمده است: تحلیلگران می گویند 
تصمیم نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، برای 
متوقف کردن کارزار نظامی اسرائیل در ایران بر اساس 
توافق آتش بسی که با میانجی گری رئیس جمهوری 
دونالد ترامپ حاصل شد، ناشی از ترکیبی از ملاحظات 
عملیاتی، فشار ایالات متحده و ضعف سیاسی داخلی 
است، حتی در حالی که مقامات اسرائیلی مدعی اند 

اهداف اصلی عملیات محقق شده اند.

ملاحظات عملیاتی
با وجود ادعای مقامات اسرائیلی مبنی بر اینکه جنگ 
به اهداف اصلی خود دست یافته، تحلیل گران بر این 
باورند که ملاحظات عملیاتی انگیزه اول اسرائیل برای 
پایان  دادن به جنگ بوده است. سیما شاین، پژوهشگر 
ارشد در »مؤسسه مطالعات امنیت ملی« می گوید: 
»از همان آغاز به  نظر می رسید که طراحان اسرائیلی 
یک کارزار نظامی برق آسا را تصور کرده بودند که بیش 
از دو هفته طول نکشد و تمرکز آن بر ضربه زدن به 
توانمندی های هسته ای و موشکی ایران باشد، نه یک 

جنگ فرسایشی بلندمدت.«
با این حال، آتش بس پس از ۱۲روز درگیری حاصل 
شد؛ یعنی اندکی کمتر از زمانی که انتظار می رفت.

شاین می افزاید: »در این جنگ، رویکرد اسرائیل با آنچه 
در جنگ های غزه یا لبنان دیده ایم بسیار متفاوت 
بود. با وجود تحقق اغلب اهدافی که دولت تعیین 
کرده بود، نابودی کامل برنامه هسته ای ایران ناممکن 

به نظر می رسد.«
او تأکید می کند، این محدودیت از آغاز تنش ها 
در تاریخ ۱۳ژوئن آشکار بود. یک منبع دیپلماتیک 
اسرائیلی به »المانیتور« گفته است که با متوقف شدن 

پیشروی در میدان، اسرائیل آتش بس را پذیرفت.

فشار ایالات متحده
با آن  که اسرائیل قصد داشت عملیات را ظرف دوهفته 
به پایان برساند، اما تصمیم به آتش بس تحت فشار 
آشکار دولت رئیس جمهوری دونالد ترامپ اتخاذ 
شد. برای واشنگتن، حملات محدود ایالات متحده 
به تأسیسات هسته ای در فردو، نطنز و اصفهان با 
هدف از کار انداختن سریع برنامه هسته ای ایران و 
جلوگیری از گسترش تنش به یک جنگ منطقه ای 
وسیع تر انجام شد. از این رو، مذاکره برای دستیابی 
به آتش بس، ضرورتی فوری برای مهار اوضاع به شمار 
می رفت. ترامپ این حمله آمریکایی را موفق و محدود 
دانست؛ حمله ای که به او اجازه داد یک دستاورد 
نظامی به دست آورد بدون آنکه درگیر یک جنگ 

گسترده شود.
در چنین شرایطی، نتانیاهو چاره ای جز پذیرش 
پیشنهاد آمریکا نداشت. ساعت های پس از اعلام 
آتش بس، میزان تأثیرگذاری مستقیم ایالات متحده 

بر تصمیم اسرائیل را به خوبی نشان داد.

سیاست داخلی
سومین عامل در تصمیم نتانیاهو برای پذیرش 
آتش بس، وضعیت متزلزل سیاسی داخلی او بود. 
گرچه او توانست از رأی عدم اعتماد که از سوی جریان 
راست افراطی مذهبی- عمدتاً به دلیل موضوع خدمت 
اجباری برای حریدی ها- مطرح شده بود جان سالم 
به  در ببرد، اما همچنان با تنش سیاسی و نارضایتی 

گسترده مردمی روبه رو بود.
با وجود وضعیت متزلزل نتانیاهو در خلال بحران، 
جایگاه او پس از پایان جنگ بهبود یافت. با این حال، 
احتمال می رود این حمایت مردمی موقتی باشد. 
حملات ایران منجر به کشته شدن ۲۸ اسرائیلی، 
زخمی شدن بین ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ نفر، آوارگی هزاران تن و 
تعطیلی فضای هوایی شد که در نتیجه آن، حدود ۱۰۰ 
هزار اسرائیلی در خارج از کشور گرفتار شدند. اقتصاد 
نیز فلج شده و معلوم نیست این وضعیت تا چه زمانی 

قابل تحمل خواهد بود.
نیتسان هوروویتس، رئیس پیشین حزب »مرتس«، 
به »المانیتور« گفت: »اسرائیل دو سال است که در 
وضعیت جنگی در غزه به سر می برد و جامعه تحت 

فشار دائمی قرار دارد.«
او اشاره کرد حمایت های مردمی ای که در رسانه ها 
بازتاب می یابد، ممکن است بازتاب دهنده احساسات 
واقعی میلیون ها اسرائیلی نباشد که دوازده روز را در 

پناهگاه ها سپری کردند.
نتانیاهو احتمالاً به این نتیجه رسیده که پایان  دادن 
به جنگ در این لحظه، در حالی که هنوز از حمایت 
مردمی قابل اتکایی برخوردار نشده، بهتر از ادامه جنگ 
و مواجهه با ریزش محبوبیت در آینده است. روزنامه 
»معاریو« گزارش داد که نتانیاهو به برگزاری انتخابات 
زودهنگام می اندیشد تا از تصویر خود به عنوان »مرد 
امنیت« بهره برداری کرده و »دستاوردهای« اخیر را 

به عنوان سرمایه سیاسی معرفی کند.

تداوم جنگ در غزه
پس از پذیرش آتش بس با ایران، رهبر اپوزیسیون، 
یائیر لاپید خواستار پایان جنگ در غزه نیز شد. او 
گفت: »زمان آن رسیده که به جنگ در آنجا هم پایان 
دهیم. بازگرداندن اسرا و پایان دادن به درگیری«؛ 
فشارها بر نتانیاهو برای رسیدن به یک توافق جامع رو 
به افزایش است. ترامپ همچنان فشار می آورد و قطر 
و مصر نیز نقش میانجی میان طرفین را ایفا می کنند. 

 ضربه ای که موازنه را به هم زدترجمه

با گذشت چند هفته 
و  مستقیم  درگیری  از 
بی سابقه میان ایران و 
اسرائیل، اکنون وضعیتی 
ز  ا که  فته  گر شکل 
منظر نظامی، به  ظاهر 
آرام و بی تحرک به نظر 
این  می رسد. بسیاری 
را »آتش بس«  وضعیت 
می نامند، اما در واقع، 
و  حقوقی  منظر  از  نه 
نه از منظر سازوکارهای 
عملیاتی، این شرایط را نمی توان مصداق کامل 
یک آتش بس تلقی کرد. آتش بس واقعی نیازمند 
کمیته ناظر، نیروی ضامن، پشتوانه حقوقی و 
چهارچوب مشخص نظارتی است؛ هیچ یک از 
این ارکان در وضعیت فعلی میان ایران و اسرائیل 
وجود ندارد. آنچه اکنون برقرار است، صرفاً یک 
»پذیرش دو فاکتو« از توقف عملیات خصمانه 
است؛ توافقی نانوشته که تا زمانی پایدار خواهد 

ماند که طرفین آن را رعایت کنند.
 

تنفس در میدان نظامی، تداوم در میدان 
امنیتی

اگرچه درگیری های نظامی به حالت تعلیق 
درآمده اند، اما تقابل در حوزه های امنیتی، 
سیاسی و اطلاعاتی همچنان در جریان است. 
جمهوری اسلامی ایران پس از تهاجم اخیر تلاش 
کرده است در میدان بازدارندگی خود را بازیابی 
کند، اما این بار برخلاف گذشته، دیگر نمی توان 
تنها به قدرت موشکی تکیه کرد. هرگونه اقدام 
نظامی پاسخ محور در آینده ممکن است به 
بازشدن دوباره جبهه جنگ منجر شود، در حالی 

که طرف مقابل به ویژه اسرائیل از تکنیک هایی 
چون خرابکاری امنیتی، جنگ ترکیبی، جنگ 
شناختی، عملیات ریزپرنده ها و نفوذ در لایه های 
مختلف اجتماعی بهره می برد. بنابراین ایران باید 
در مواجهه با این سناریوی امنیتی آلترناتیو خود 

را داشته باشد. 
بنابراین از این پس، کارزار ایران باید در دو 
محور ادامه یابد: نخست، مقابله مؤثر با نفوذ و 
خرابکاری داخلی از طریق افزایش ضریب امنیتی 
پیرامون زیرساخت های حیاتی؛ دوم، بازیگری 
فعال در عرصه دیپلماسی چندجانبه با تمرکز 
بر ائتلاف سازی و بازتعریف هزینه های تقابل 
برای دشمن. تقسیم ریسک با دیگر بازیگران 
منطقه ای، تشکیل اتحادهای امنیتی و نیز ارسال 
سیگنال های شفاف به طرف آمریکایی به  ویژه 
با توجه به نقش تعیین  کننده دونالد ترامپ 
در حفظ وضعیت فعلی از جمله ضرورت های 

این مرحله اند.
 

سناریوهای پیش  رو
- سناریوی جنگ فرسایشی: اگر اسرائیل تصمیم 
به تکرار حملات و تداوم درگیری ها بگیرد، 
ممکن است جنگی با ضرباهنگ پایین اما 
گسترده و طولانی مدت شکل بگیرد؛ مشابه 
تجربه هایی که در لبنان، غزه یا سوریه دیده 

شده است.
- سناریوی جنگ نیابتی- داخلی: اسرائیل از 
طریق گروه های خرابکار یا قومیتی تلاش کند 
مناطقی از ایران را بی ثبات کرده و با اعمال پرواز 
ممنوع و حمایت میدانی، دولت مرکزی را درگیر 

در جنگ داخلی کند.
- سناریوی مهار دیپلماتیک و بازدارندگی ترکیبی: 
سناریویی که ایران دنبال می کند: تقویت امنیت 

داخلی، ارتقای حفاظت از زیرساخت ها، افزایش 
همکاری های بین المللی و مشروع سازی حق 
دفاع از خود در چهارچوب منشور سازمان ملل.
 در وضعیت ژئوپلیتیکی کنونی که می توان آن را 
»آتش بس نانوشته« میان ایران و اسرائیل نامید، 
حفظ ثبات و پیشگیری از بازگشت به چرخه 
درگیری، مستلزم راهبردی چندبعدی است. 
آتش بس موجود فاقد ضمانت های کلاسیک 
نظیر کمیته ناظر، نیروهای حافظ صلح یا سند 
مکتوب الزام آور است و تنها بر نوعی »پذیرش 
دوفاکتو« استوار است: توقف حمله از یک سو 
و عدم پاسخ متقابل از سوی دیگر. در چنین 
شرایطی، پایایی این وضعیت به چیزی فراتر از 

صرفاً قدرت نظامی نیاز دارد.
 

تهدیدات چندمنشأ؛ پاسخ چندسطحی
هیچ تضمینی وجود ندارد که تهدید بعدی از 
مرزهای نظامی آغاز شود. تجربه تاریخی ایران در 
دو دهه گذشته نشان داده است که جنگ های 
نوین تنها در میدان نبرد خلاصه نمی شوند؛ 
بلکه در سطوح زیرساختی، اطلاعاتی، سایبری، 
دیپلماتیک و حتی روانی شکل می گیرند. به 
همین دلیل، بازدارندگی مؤثر در شرایط فعلی، 
نیازمند ارتقای هم زمان ظرفیت های امنیتی، 

اطلاعاتی و دیپلماتیک است.
در حوزه امنیتی، ایران باید به طور نظام مند 
از  ساختارهای پدافند غیرعامل، حفاظت 
زیرساخت های حیاتی )به ویژه در حوزه انرژی، 
ارتباطات و حمل ونقل( و سامانه های هشدار 
سریع را توسعه دهد. در کنار آن، در بعد اطلاعاتی، 
شناسایی و مهار شبکه های نفوذ، خرابکاری و 
جاسوسی باید در دستور کار نهادهای ذی ربط 
قرار گیرد، چراکه تهدیدات جدید، بیش از 
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راهکارهایی برای تقویت بازدارندگی تهران 

درخواست تهران برای محکومیت تهدید آمریکا و اسرائیل

نظامی  تنش های  که  روزهایی  در 
میان ایران، اسرائیل و ایالات متحده 
به یکی از بحرانی ترین سطوح خود 
در دهه های اخیر رسیده، مقام های 
ایرانی نیز دیپلماسی خود را در بالاترین 
سطح از جمله در سازمان ملل متحد 
به کار گرفته اند. در واکنش به مواضع 
بی سابقه و ادعای مقامات ارشد اسرائیل 
و آمریکا که مقامات ارشد جمهوری 
اسلامی را تهدید به ترور کردند، نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان 

ملل؛ امیرسعید ایروانی، با ارسال 
نامه هایی رسمی به دبیرکل سازمان 
ملل، رئیس شورای امنیت و رئیس 
مجمع عمومی، این اظهارات را مصداق 
آشکار تروریسم دولتی توصیف کرده و 
خواستار محکومیت و اقدام فوری علیه 

عاملان آن شده است.
ایران در نامه ای مفصل که در آن به 
چندین سند رسمی سازمان ملل نیز 
ارجاع داده شده، هشدار می دهد که 
تهدیدات مستقیم علیه بالاترین مقام 
کشورش نه تنها نقض ماده ۲ منشور 
ملل متحد و اصول بنیادین حقوق 
بین الملل است، بلکه خطر آن را دارد 
که به رویه ای خطرناک و بی سابقه در 

سیاست بین الملل تبدیل شود. ایروانی 
تأکید می کند که این تهدیدات، بخشی 
از کارزار مستمر و برنامه ریزی  شده ای 
از ترور دولتی علیه ایران هستند که با 
حمله نظامی گسترده ۱۳ ژوئن اسرائیل 
به ایران وارد فاز علنی و خشونت آمیز 

شده است.
درخواست ایران از سازمان ملل روشن 
است: تهدید به ترور رهبران کشورها 
نباید در سیاست جهانی عادی سازی 
محکومیت  خواهان  تهران  شود. 
رسمی این اظهارات، اعمال مسئولیت 
حقوق  ناقضان  علیه  بین المللی 
ثبت رسمی موضوع  و  بین الملل، 
در دستور کار شورای امنیت و مجمع 

عمومی شده است. با این حال، واکنش 
اولیه جامعه بین المللی، حداقل تا 
لحظه نگارش این گزارش، با سکوتی 
همراه بوده که خود بر ابعاد این بحران 
سایه انداخته است. ایران هشدار داده 
که این سکوت می تواند خطرناک باشد؛ 
نه  فقط برای خودش، بلکه برای نظم 
جهانی که اگر در واقعیت متکی بر 
منشور سازمان ملل است، نباید در برابر 
تهدیدات علنی ترور توسط قدرت های 

بزرگ، بی تفاوت بماند.
در فضای پساجنگ، تهران اکنون دو 
میدان را همزمان مدیریت می کند: 
میدان نبرد نظامی و میدان چالشی 
دیپلماتیک در سازمان های چندجانبه. 

گزارش

در فضای میدان پاسخ مقتدرانه 
موشکی و نظامی باعث ایجاد موازنه 
و عقب نشینی طرف مقابل شد. در 
دومی، هدف رویکرد دیپلماتیک آن 
است که تهدیدات را به یک سند 
رسمی مسئولیت آور تبدیل کرده و 

نشان دهد که ایران در عین توان 
دفاعی، همچنان خود را مقید به قواعد 
بین المللی می داند، هرچند که این 
قواعد گاه از سوی مدعیان اصلی آن، 

نادیده گرفته می شود.
در شرایطی که در آن خطوط قرمز 
حقوق بین الملل هر روز بیش از 
پیش خاکستری می شوند، دیپلماسی 
ایران در حال تلاش است تا در برابر 
یک تهدید بی سابقه، از ابزار قانون و 
نهادهای جهانی برای دفاع از حیثیت 
سیاسی و امنیتی اش استفاده کند. 
اینکه این تلاش ها تا چه حد نتیجه 
خواهد داد، نه تنها آزمونی برای 
ایران، بلکه آزمونی برای اعتبار نظم 
بین المللی در سال های پرتنش اخیر 

خواهد بود.

درخواست 
ایران از سازمان 

ملل روشن 
است: تهدید 

به ترور رهبران 
کشورها نباید در 
سیاست جهانی 

عادی سازی 
شود. تهران 

خواهان 
محکومیت 
رسمی این 

اظهارات است

پیش از دل خاک کشور و به وسیله عناصر داخلی 
فعال می شوند.

 
دیپلماسی فعال و اجماع داخلی؛ دو ستون 

راهبردی
در سطح بین المللی، دیپلماسی ایران نیازمند 
بازتعریف استراتژی خود در سه محور است: 
نخست، بازسازی روابط آسیب  دیده در نهادهایی 
مانند آژانس بین المللی انرژی اتمی که در بحران 
اخیر نتوانست نقش بی طرف ایفا کند؛ دوم، 
ایجاد ائتلاف های بازدارنده با قدرت های منطقه  ای 
که تهدید ایران را تهدید به ثبات منطقه تلقی 
کنند و سوم، پیگیری حقوقی و تبلیغاتی نقض 
منشور ملل متحد توسط آمریکا و اسرائیل، به  
ویژه در موضوع تهدید به ترور مقامات ایران. 
اما هیچ راهبرد خارجی بدون اجماع داخلی 

موفق نمی شود. 
به اجماع در  استمرار وضعیت آتش بس، 
سطح سیاست گذاری داخلی نیاز دارد؛ از جمله 

تقویت هماهنگی میان دستگاه های امنیتی، 
دیپلماتیک و نظامی و همچنین پرهیز از دوگانگی 
در روایت ها و مواضع رسمی که می تواند باعث 
ارسال سیگنال های اشتباه به طرف مقابل شود. 
ایران باید بداند که نبرد آینده ممکن است 
نه در تل آویو و حیفا، بلکه در نیویورک و وین، 
در صحن علنی شورای امنیت یا پشت درهای 
بسته کنفرانس های منطقه ای رقم بخورد. آزمون 
آینده، نه فقط در میدان نبرد بلکه در میدان 
تصمیم سازی بین المللی است؛ جایی که توان 
اقناع، مشروع سازی و مقاومت در برابر اراده سازی 

قدرت های بزرگ، ابزار اصلی است.
در مجموع اگرچه موشک ها می توانند آتش بس 
را تحمیل کنند، اما استمرار آن با دیپلماسی 
هوشمند، امنیت درونی پایدار و اجماع ملی 
امکان پذیر است. آینده، متعلق به کشورهایی 
است که می توانند قدرت نظامی را به عقلانیت 
سیاسی و تهدیدهای بیرونی را به فرصت های 

همگرایی درونی و منطقه ای تبدیل کنند.


